Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita

do município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, para que se digne a realizar a Construção do

Parque do Alto do Moura.

JUSTIFICATIVA

O Alto do Moura é um local extremamente rico em cultura, reconhecido nacionalmente

e até mundialmente graças as obras ali produzidas, é considerado pela Unesco o maior centro
de arte figurativa das Américas e é fonte de renda para muitos munícipes e artesãos, portanto,

a construção de um parque, tornaria o ambiente ainda mais receptivo, prospero e aconchegante
tanto aos turistas, quanto aos moradores, bem como, aos munícipes no geral.

Como citado, o Alto do Moura é constituído por cultura pura, portanto, investir nesta

localidade é cuidar da sociedade Caruaruense e o legado a ser deixado aos próximas gerações,
por outro lado, o investimento requerido torna a localidade mais vivida e representativa.

Sala das Sessões, terça-feira, 22 de junho de 2021.

Vereador Jorge Quintino

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2021-06-22T10:50:14-0300
	Vereador Jorge Quintino